
令和２年５月２６日

保護者各位

岡山県立高梁高等学校

校長 蟻 正 教 子

学校再開について

新緑の候 保護者の皆様には御清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育活動に対し、

格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症対策として、岡山県教育委員会の通達に基づき、県立学校では臨

時休校を延長してまいりましたが、県内および隣接県においても新規感染者数の減少が見られるため、

６月１日（月）から学校を再開することといたしました。学校再開にあたり、今後も感染リスクを抑

えるため、次のとおり対策を講じてまいります。お子様の安全安心な環境での学びの保障に全力を尽

くしてまいりますので、保護者の皆様には引き続き御理解、御協力をお願いいたします。

【感染リスクを抑えるための取組】

（１）毎朝の健康観察の実施

・臨時休校中と同様、毎朝登校前に検温や風邪症状等の確認をお願いいたします。発熱等の

風邪症状が見られる場合には、登校を控えてください。欠席連絡の際にも、症状等につい

て詳細をお尋ねし、必要な場合は折り返し担任より連絡をいたします。

・登校後に発熱等の風邪症状が出た場合には、安全に留意して帰宅し、症状がなくなるまで

自宅で休養するようお願いいたします。

（２）マスクの着用

・学校教育活動中は、マスクの着用をお願いいたします。教職員も通常マスクを着用します。

・身体に過度な負担が想定されるような運動をする場合等には、熱中症等事故防止の観点か

ら、状況に応じマスクを着用せず活動をすることとなりますが、その際も距離を保ち３つ

の密を徹底的に避け、感染症対策に万全を期してまいります。

（３）教室等の換気

・授業中（エアコンの使用中を含む）も含め、教室は常時２方向の窓を同時に開け換気を行

います。休憩時間等は、その都度すべての窓を広く開け教室の換気を行います。

（４）手洗い・消毒の実施

・外からや教室等に入る時やトイレの後、食事の前後等では、ていねいな手洗い及び手指消

毒を徹底いたします。

・特に多くのお子様が手を触れる場所（ドアノブ・手すり・スイッチ等）は、１日１回以上

の消毒を行います。

（５）授業時間への配慮

・６月第１週については、短縮授業を予定しておりますので、帰宅時間が早まります。

（６）部活動について

・感染症対策に万全を期しながら、徐々に再開していきます。その際、活動方法・内容等に

ついても各部顧問が安全に留意し検討してまいります。



【授業日数の確保】

臨時休校に伴う授業日数の確保として、７月２０日（月）から８月７日（金）まで（土曜日、日

曜日及び休日を除く）及び８月１７日（月）から８月３１日（月）（土曜日、日曜日及び休日を除

く）が授業日となります。予め御了承ください。

学校再開にあたり、不安や悩みを抱えるお子様もいらっしゃるかと存じます。担任をはじめ、保健

室、教育相談室で支援してまいりますので、遠慮なく御相談ください。

なお、今後、感染の第２波、第３波の到来により再度の臨時休校の措置を講じる場合もございます

ので、予め御了承ください。


